Potest tamen iudicare de decimis Laicus, quas Laici auctoritate SS. Pontificis habent ex permutatione. 598.

Coram Iudice Laico à locatore etiam Clerico conveniri potest conductor decimarum Laicus, nisi obftet conventio inter eos expressa, vel consuetudo loci. 600 in hoc casu etiam Iudex sacer adiri potest. 601.

Iudex sacer non est incapax cognoscendi de facto, quod ex iure spirituali oritur. 602.

Coram Iudice Sacro conveniri potest Laicus ex legato, locato, & simili actione personali respiciente aliquo modo rem ipsam Ecclesiasticam. 601.

Coram Iudice Laico conveniens est Clericus de rebus, quas praetendit esse Ecclesia, Laicus vero ex probabili causa dicit esse suas. 601.

Si solus Iudex sacer est competens in causa decimarum, laicus in ea cognoscere non potest, licet partes in ipsum consentiant. 603 Iudici partes non possunt prorogare Jurisdictionem, cujus capax non est. ib. Curia Principis secularis nequit cognoscere de decimis, licet inter eius assessores & consiliarios sint Clerici, seu agatur inter Clericos, seu inter Laicos, seu principaliter, seu solum incidenter. 604.

An Iudex sit competens in causa decimarum, deliberaturus, consideranda initium jurisdictionis, quam habet. 604.

Quis sit Iudex competens in causa decimarum in Bavaria? V. Bavaria.

Iudex, si plures actiones competunt, eligere debet magis proficuum actori. 636.

Iudex in causa decimarum quo modo procedere debeat? V. Causa decimarum.

Iudex aliquis an admittere possit possit appellationem in causa decimarum? V. Appellatio.

Iudex an Decimatorem preferre debeat alijs creditoribus? V. Jus praelationis.

Iudici quales probationes in causa decimarum afferendae sint? V. Probatio.

Iudex Ecclesiasticus renuentem solvere decimas compellere potest. 699. & tenetur, excepto casu aliquorum scandalorum &c. 700. compellere potest & debet per excommunicationem 701. hanc comminando cum praecepto solvendi, absque citatione, sumpta tamen prius informatione, quod talis sit subditus &c. & audito monito, si opponat, qui si iusta causam non alleget, per modum provisionis compellendus est, nec recipienda appellatio. 702. Ex officio & nemine agente procedere potest contra renuentes. 703. invocari potest etiam brachium seculare, etsi debitoribus ob contumaciam

immineat sanguinis effusio, & decimator jus consequi posset per Ecclesiasticum, si tamen agatur contra laicum. 704. potest etiam morosus debitor decimarum compelli ad usuras, seu damnum compensandum, quod ex dilata solutione decimator passus est: non tamen ad quincunces, si interesse decimatoris ad quincunces non ascendit. 705.

Judex in causa decimarum quibus pænis uti possit & debeat? V. Pœna.

### Judicium.

Judicio petitorio quando agatur in causa decimarum. n. 576

Judicio petitorio & possessorio coram quo Judice in causa decimarum agendum sit? V. Causa decimarum, vel, Judex.

Possessorium retinende qui intentat, actor est; reus ille, cui intentatur. 608.

In Judicio quid probari debeat in causa decimarum? V. Probatio.

### Juramentum.

Juramentum malitia exigi potest in causis etiam spiritualibus, in quibus nunc etiam præstari debet juramentum calumnie. n. 588.

### Jus Decimatoris V. Decimator.

### Jus prælationis.

Præferendus est decimator omnibus creditoribus, si decima pars

jam separata est, & vel ab ipso colono vel ab alio averfa aut ablata fuit, & adhuc extat. n. 682. item, si fructus, ex quibus decima debentur, adhuc extant, apud colonum earum debitorem vel alium, & cum alijs fructibus commisti non sint. 683. vel si decima fructuum pars à colono, qui eam jam separaverat, vel ab alio commisceatur cum alijs fructibus, ita ut discerni nequeant: modò fructus commisti extant. 684. Item, si fructus indecimate commisti sunt cum alijs fructibus. 685. non verò, si decima, vel fructus nondum decimate à colono aut alio consumpti vel destructi sunt. 686. privilegium prælationis enim inter creditores vel reale vel personale non habent domini rerum non amplius extantium. ib.

### Laici.

Capaces non sunt decimarum, nisi quando à titulo & Jure spirituali avulsa, & fructus mere temporales sunt. n. 332. 459. 460.

Laicis, quibus jus decimandi in feudum vel ex privilegio concessum fuit, vi illius non debentur decima novatum. 390.

Nulla laicis consuetudo, vel præscriptio, vel indulgentia Parochorum quoad jus percipiendi decimas patrocinatorum, sed solum privilegium Pontificium & infeudatio. 398.

Si laico decimatori aliquid decedat ob variatam fundi culturam,

ram, nulla ipsi debetur compensatio. 405.

Laicus decimator, qui præter possessionem immemoriam alium titulum allegare nequit, illas tantum decimas exigere potest, quas hæcenus collegit; non verò ullas alias, quæ post mutatam fundi culturam proveniunt. 411.

Laicis concedere jus decimandi nequeunt Prælati SS. Pontifice inferioribus. 437.

Laici non tam suo quàm Clericorum nomine decimas ab Ecclesia concessas colligunt. 461.

Jus directum & primarium decimarum nunquam transit in laicos. 217. 461.

Jus decimandi à laico possessum vindicare contra Fiscum potest Ecclesia, si is sine legitimo herede defunctus bona vacantia reliquit, aut crimen confiscatione dignum commisit. 461.

Laicis acquiri potest Jus decimandi privilegio Pontificis. 463.

Laicis Episcopus non potest concedere jus percipiendi decimas, potest tamen ex justa causa concedere ad vitam vel tempus brevius fructus decimarum. 464.

Laicis potest SS. Pontifex Decimas in feudum perpetuum concedere. 465. Episcopus solum in temporale. 468.

Laici decimas contra Ecclesiam præscribere nequeunt etiam tempore immemoriali & cum bona fide. 476. Relinquendi tamen sunt in

possessione immemoriali ob præsumptionem tituli Legalis, si insuper adsit fama privilegij vel investitura sique nihil obstet. 477. 478. 479. 480. 481.

Laici etiam post temporis immemorialis possessionem restituere debent decimas ante omnem sententiam, si constet legitimo titulo ad Laicos non pervenisse. 482.

Laici fideles possunt præscribere jus Patronatus, quia privilegio Ecclesia generatim & absolute ejus capaces sunt. 485. ad 8.

Laicus jus Decimandi præscribere potest contra Laicum, tempore ordinario cum titulo, absque hoc 30. annis, & ad illud tempus, ad quod alteri sunt concessa. 486. 487. 488.

Laicis etiam locari possunt fructus decimales. 491.

Ut in Laicum alienentur decime invalide sive ante sive post Lateran. obtenta, non potest Episcopus concedere. 500.

Ad Laicos etiam successores decime valide in feudum perpetuum concessa à Laicis transeunt. 501. possuntque alteri Laico infendari cum consensu Episcopi, si præjudicium filiorum absit. 502.

Laicis decima justè possessa oppignerari possunt cum consensu Episcopi. 508.

Laici consuetudine inlita de decimis justè possessis libere disponunt, sicut de patrimonio. 509.

De Laico Judice respectu causa Decimarum. VV. Judex. Causa Decima-

decimarum. Arbitr. Bavaria.

Laici Jus & actiones circa Decimas. V. Decimator.

Respectu Laicorum quomodo procedendum sit in causa decimarum? V. Causa decimarum.

Laicus spoliatus decimis an restituendus? V. Spoliatus

Laici appellatio circa decimas an audiatur? V. Appellatio.

Laici in causa decimarum quas Probationes afferre debeant? V. Probatio.

Laici quomodo compellendi ad solvendas decimas? V. Judex.

Laici quomodo incurrant penam Ecclesiasticam ob delicta circa decimas? V. Poena.

Lapidinæ.

Ex lapidinis debetur decima pars pretij, quod quis inde redigit, non verò decimus quisque lapis. n. 511. hac decima est pradialis. 512.

Legatarius, Legatum.

Ex bonis Legatò acquisitis non debetur decima n. 522.

Ad acquirendum Legatario, cui determinata res est legata, dominium non est necessaria traditio. 624.

Leges.

Leges Ecclesiastica quo sensu dicantur Jus Divinum. 38. In Legge Naturali ac Divina dispensare nequit Pontifex. 37. Legibus & preceptis Ecclesia non ligantur Infideles seu non baptizati. 66. Ligan-

tur tamen Hæretici. 72. Legibus Secularibus libertas & iura Ecclesia infringi aut diminui nequeunt. 102.

In Lege vel precepto Superioris non potest dispensare inferior, nisi hoc ipsi à superiore specialiter concessum sit, vel legitime præscriptum. 164.

Legislator.

Legislator abrogare saltem valide potest legem, quam vel ipse tulit, vel alius, cui in pari jurisdictione successit. n. 155.

Potest tollere consuetudinem contra Leges etiam legitime præscriptam. 266.

Si scit, suam Legem non observari, nec urget observantiam, cum facile posset, cessat Legis obligatio etiam intra decennium. 287.

Leprosi.

Leprosi in commune viventes non tenentur de suis hortis, qui sunt in circuitu domus, & de animalibus, quæ nutriunt, decimas solvere: tametsi proprium Sacerdotem & Ecclesiam non habeant n. 238.

Lesio.

Lesio si enormis nascatur Ecclesia alterive decimatori ex privilegio non solvendi decimas, privilegium non valet. n. 241.

Datur tunc ista lesio, quando subtractis decimis Clerici, quibus illa debentur, non amplius habent

bent congruam sustentationem.

243.

Non potest decimator in casu lationis etiam manifesta exemptum ad solvendas decimas cogere propria auctoritate, sed solum Judicis. 244.

Si enormitas lationis manifesta non est, ad eundem est SS. Pontifex, ut decernat, an privilegium eo casu locum habeat. 244.

In dubio, utrum latio enormis sit, potest exemptus compositionem cum decimatore facere. 244.

Imò fieri compositio potest, tametsi latio sit manifesta. 244.

Si Ecclesia in transactione super decimis graviter latio est, agere ad restitutionem potest tam ipse Rector, qui transigit, quam successor. 430.

### Locatio.

Locatio ad longum tempus censetur alienatio. n. 214.

Decima immediate ad Ecclesiam pertinentes liberè & absque solemnitate locari possunt ad breve tempus; ad longum (quod hic etiam est tempus ultra triennium) non nisi cum consensu Superioris aliisque solemnitatibus ad alienationem rerum Eccles. requisitis. 453.

Si sint ipsius Parochi alteriusve decimatoris Ecclesiastici locari liberè possunt ad longum tempus, imò etiam ad vitam decimatoris. 493.

Locari possunt fructus decimales etiam Laicis. 491.

Locari ultra triennium sine so-

lennitatibus non possunt Decima, qua sunt ipsius Ecclesia: ille, quas Parochus percipit, locari possunt ad tempus longum, imò ad vitam suam. 492. 493.

Ex locatione domus, piscina, furni, prati &c. debentur decima 511. & ha decima sunt prediales. 512.

### Locator.

Locator, si fundum locavit pro certa fructuum parte sibi pendenda, ex ea ad decimas tenetur. n. 117. Fructus in tali casu vel ante divisionem inter locatorem & colonum factam decimantur, vel integro cumulo fructuum inter ipsos prorata diviso, quilibet postea de suo decimas separatim solvit. 118.

Si locatus est fundus pro certa pensione domino solvenda, non tenetur ad decimas locator, ne quidem ex pensione sibi soluta. 119. 121.

Qui pretio conduxit operam coloni, nimirum, ut fundum colat pro certa quantitate vel fructuum vel pecunie, solus tenetur ad decimas. 122.

Si locator fundi habet privilegium reale exemptionis à solutione decimarum, neque colonus ad decimas reales obligatur. 125.

Locatoris personalis immunitas à solvendis decimis non prodest conductori. 220. Prodest verò immunitas realis. 221.

Locator Decimarum coram quo Judice in causa decimarum conveniri vel convenire debeat? V. V. Causa decimarum. Judex.

Lucrum

Lucrum.

Ex lucris omnibus verè ac justè ex sua industria & actione ab aliquo acquisitis, stando in Jure communi Ecclesia, solvenda sunt decima personales ex Præcepto. n. 518. Lucra varia referuntur, ex quibus ita solvenda decima v. g. lucrum per lusum justum, res immobilis, quæ per modum lucri ex propria actione obtinetur &c. 519.

Ex titulo Lucrativo acquisitis bonis non debentur decima. 522.

Sicuti Lucrum, ita damnum quoque commune esse oportet. 533.

Lucrum est, quod remanet deductis expensis. 534.

Maritus.

Mariti bona uxori pro dote tacite obligata sunt, & cum suo onere ad quemcunque possessorem transeunt. n. 131.

Mensura.

Mensurâ eadem admetienda est decima, qua reliqua novem partes mensurantur; & per se ille mensurandi modus adhibendus, quo mensurari solent fruges vendenda aut solvenda pro Canone. n. 548.

Mercenarius.

Mercenarius, cujus opera ad colendum fundum conducta fuit pro certa quantitate fructuum aut pecunia, non tenetur ad decimas reales, sed solum ad personales, sicubi in usu fuit. n. 122. 123. 124.

Mobilia.

Ex Mobilium rerum fructibus & proventibus omnibus debentur decima. n. 511.

Molendinum.

Ex Molendinorum proventibus debentur decima. n. 511.

Et hæ decima sunt prædiales. 512.

Monasterium.

Monasterium an restituendum, si spoliatum est decimis? V. Spoliatus.

Novale.

Aliter sumitur Jure Civili, aliter Jure Canonico. n. 177.

Hoc Jure, uti & Bavarico, Novale est terra de novo culta, & de qua non extat memoria, quod aliquando culta fuerit. 177. 178.

Novale non est, si præratum vel hortus oleribus consitus vertitur in agrum. 179.

Privilegium de non solvendis Novalium decimis procedit solum de fundo recens culto, ex quo ante nulli aut modici tantum fructus decimis subjecti percipiebantur. 180.

Novale est, si præratum alicubi, ubi decima feni ex consuetudine non solvuntur, in agrum convertatur, ac idcirco ex illo decima frumenti pertinent ad Parochum, & non ad alium decimatorum, si hic solum ad decimas ordinarias jus habet, Parochus verò ad novales. 181. 418. 419.

Si fundus ante centum & plures annos

annos cultus, postea neglectus hucusque nihil fructuum tulit, ac hodie denuo colitur, decima inde solvenda sunt, etsi dominus, qui colit, privilegium habeat eas ex novalibus non solvendi. 181.

Novale semper manet fundus de novo ad culturam redactus, estque semper exemptus ejus possessor, qui privilegium habet decimas non solvendi ex novalibus. 182.

Qui contendit, se ratione privilegii decimas ex novalibus non solvendi ad nullas ex suo fundo teneri, probare debet, se post acceptum privilegium novale fecisse, aut quod ex hoc fundo, tanquam ex novali, antecessores non solverint. 183.

Si novale ab antecessorum aliquo factum fuit, qui circa illud non erat privilegiatus, successoris privilegium de non solvendis novalium decimis ad illud se non extendit. 163.

Privilegium non solvendi decimas procedit etiam de decimis novalium. 195.

Novalium decima non pertinent ad Principem territory dominum. 381.

Secluso privilegio, prescriptione, consuetudine, ac transactione, debentur Parochia, intra cujus fines sunt Novalia. 382.

Si Novalia non sunt intra fines alicujus Parochia, decima debentur Episcopo. 383.

Si surgant in confinio duarum Parochiarum, ita ut ad alteru-

tram pertineant, ignoretur tamen, ad quam, dividenda sunt decima inter utramque. 384.

Si denique limites Parochiarum quoquo modo appareant, decima inter eas dividenda erunt juxta modum ac portionem spatij, quod Novalia in singulis earum occupant. 385.

Decima Novalium debentur Parocho loci, ubi fiunt, tametsi vi prescriptionis alia vel Ecclesia vel Persona Ecclesiastica jus decimandi ibi habeat. 386.

Si quis tamen prescripserit decimas alicujus fundi, censetur eas prescripserit quoad totum fundum. Unde si pars hactenus inculta postea colatur, decimas jure exiget, qui hactenus ex parte fundi culta percepit, saltem si majore sui parte fundus antea cultus & decima ibi prescripta fuerint. 387.

Si Ecclesia vel Persona Ecclesiastica sine titulo per tempus immemorabile, vel cum titulo per 40. annos, in quasi possessione fuerit colligendi decimas ex novalibus, competit eidem jus colligendi de novalibus, quae etiam in posterum intra eandem Parochiam surgent. 388.

Laicis, quibus jus decimandi in feudum vel ex privilegio concessum fuit, vi illius non debentur decima novalium. 390.

Privilegium decimandi etiam Ecclesia vel Ecclesiastica Persona concessum non extenditur ad decimas novalium. 391.

F f f

Decima

Decima novalium in Bavaria ex privilegio Pontificio per consuetudinem immemoriam presumpto pertinent ad Parochum primo triennio, postea ad eum, qui decimas in illa Parochia colligit. 398.

Si ex privilegio decima communis sunt alicui laico vel Monasterio, Hospitali &c. cum Parocho loci, hac communionem non obstante, decima novalium tota debentur Parocho, nisi aliunde constet, illam communionem etiam ad novalia extendi. 398.

Is, cui conceditur privilegium percipiendi decimas novalium, non potest vi illius illas percipere, quas alius tempore concessi privilegij ex novalibus possidebat; sed solum ex iis novalibus, qua post impetratum privilegium fiunt. 399.

Qui decimas antiquas possident vel integras vel ultra medietatem, ac postea privilegium impetrant percipiendi etiam novas, vi ejusdem (nisi plus exprimat) duntaxat dimidias percipere valent. 400.

Quin privilegium percipiendi novas intelligi debet concessum solum secundum eam quantitatem, quam impetrans prius percipiebat ex antiquis. 400.

Ex novalibus etiam solvenda sunt decima. 510.

Numeratio Decimarum.

In Numeratione sequente anno non incipiendum ab octo v. g. manipulis, qui priore anno erant residui.

n. 559. 561. eodem anno possunt numerari manipuli ab uno agro ad alium ejusdem coloni, & ab una specie ad aliam frumenti solidi & ab una levis ad aliam levis. 559. 562. 563. Seclusa consuetudine, ex quinque v. g. residuis manipulis male dividitur quintus inter decimatorem & colonum. 559. In numeratione decimarum in agris, sicut in numeratione in horreis, fructus secundum totum cumulum considerandi sunt. 562.

Paſtum V. Transactio.

Palea, Stramen.

EX palea & stramine debentur decima, si triticum decimeur post trituram. n. 511.

Parochia.

Decima Personales Jure communi debentur illi Parochia, in qua quis domicilium habet, & Divina percipit. n. 360. V. Domicilium.

Debentur ha decima Ecclesie Parochiali, tametsi non sit Baptismalis. 361.

Pradiales decima Jure communi debentur Parochia, intra cujus fines pradia sita sunt, tametsi dominus pradiorum alibi habitet. 363. 364.

Contrarium tamen induci potest consuetudine 40. annorum. 365. 441.

Debentur pradiales decima Parochiali Ecclesie, ex pradijs intra ejus

ejus limites sitis, tamen si non sit Baptismalis. 368.

Parochialis Ecclesia fundatam in Jure habet intentionem ad decimas omnium fructuum, qui intra ipsius fines proveniunt, donec alia Ecclesia, quae jus decimandi prætendit, contrarium probet. 368.

Quando una Parochia divisa est in plures, debentur novæ Parochia integra decima omnium fructuum, qui intra ejus fines proveniunt, tamen si constat, Baptismalem Ecclesiam, vel aliam, quæ divisionem passa est, esse antiquiorem & antea intra suos limites comprehendisse totum territorium Ecclesiam novæ Parochia. 369. & seqq. Nisi aliud consuetudine receptum alicubi sit, vel antiquæ Ecclesie jus decimandi reservatum fuerit. 373.

Decima ex fœtibus aliisque fructibus animalium cicurum integra debentur illi Parochia, intra cujus fines animalia pascuntur & nutriuntur, nihilque inde debetur Parochia, in qua animalium dominus absens habitat. 375.

Si intra fines plurium Parochiarum pascantur animalia, singulis inde debentur decima prorata temporis. 376.

Idem tenendum est, si animalia intra unam Parochiam pascantur, in altera stabulentur & accubent. 377. Nisi consuetudine aliud receptum sit. 378.

Nihil inde debetur Parochia, per quam animalia solum transcurrunt, nisi notabili tempore ibi pascantur. 378.

Decima ex animalibus feris, quæ in nullius dominio sunt, sunt personales & decemur Parochia domicilii, seu illi, ubi Sacramenta percipit, qui ea capit. 379. Si septis conclusa nutriantur, decima inde, utpote pradias, debentur Parochia, ubi septa sunt, & fœtus proveniunt. 379.

Decima novalium debentur Parochia, intra cujus fines fiunt Novalia, tamen si præscriptionis alia vel Ecclesia vel Persona Ecclesiastica jus decimandi ibi habeat. 386.

### Parochus.

Parochus tenetur solvere decimas ex fundo patrimoniali, seu quem titulo profano acquisivit, tamen si is situs sit in propria ejus Parochia, si ipse non sit decimator, sed alius, v. g. Episcopus aut Monasterium. n. 79. Non tenetur solvere ex pradio, quod in dotem & sustentationem Parochi Beneficio annexum est, si hujusmodi pradium intra fines sue Parochia situm est, tamen si alius ibi habet jus decimandi. 80. Obligatione reali tenetur solvere reales decimas ex illis pradiis, quæ in aliena Parochia sita sunt, tamen si assignata sint pro dote suæ Ecclesie &

F ff 2 in

in eius sustentationem. 81. Imò etiam ex prædijs intra suam Parochiam sitis, & huic pro dote assignatis, tenetur solvere illi, cui debebantur, antequam prædia Ecclesie assignarentur: nisi dum assignarentur, hoc onere exempta fuerint. 82. Parochi, alique Clerici curam animarum ex officio exercentes, non tenentur solvere decimas personales. 91.

Potest Parochus decimas sibi pro sustentatione debitas remittere etiam absque consensu Superioris, vel compensationem in quacunque vel fructuum vel pecunia quantitate acceptare: si aliunde de honesta sustentatione provisum ipsi est. 307. 308. 309.

Potest cum consensu Superioris transigere super decimis etiam futuris, ita ut contractus etiam successores obliget. 310.

Parochus inter Beneficiarios jus decimandi præcipue & primario competit, ita ut exceptis illis decimis & redditibus Ecclesiasticis, qui assignati sunt Canonicatibus aliisque Beneficijs, reliqui proventus decimales alique intra limites Parochia ad ipsum pertineant. 345.

Parochus fundatam habet in decimis intentionem de Jure communi contra quemvis possessorem juris decimandi, etiam Episcopum, ita ut non teneatur probare, illud ad se pertinere, sed contrarium asserenti incumbat probatio. 346.

Tametsi Parochus propria aucto-

ritate negare non possit Sacramenta ex eo, quòd decima non solvantur: iis tamen, qui ex malitia non solvant, negare non solum potest, sed quandoque etiam debet, tametsi notorium non sit crimen, cum propter malum statum non sint capaces ea suscipiendi. 353.

Si per variationem cultura decima subtrahantur Parochus, isque inde nimis gravaretur, compensatio ipsi vel pecuniaria vel ex frugibus facienda est ab eo, qui decimas colligit. 403. Non verò à Parochianis. 404.

Si fundus prius ferebat fructus, de quibus ex consuetudine decima non solvantur, v. g. fenum, & postea ferat fructus decimabiles, v. g. frumentum, decima ex isto solum ad Parochum pertinet, & non ad alium decimatorem, qui frumenti decimas colligit. 419. Exceptis tribus casibus. 420.

Si Parochus alicubi colligit decimas frumenti hirsuti & Laicus plani, & postea mutata cultura frugibus hirsutis succedant plana, decima ex his Parochus debetur. 426.

Parochus decimas ad Ecclesiam immediate pertinentes, libere & absque solemnitatibus Juris locare potest ad breve tempus, quale hic est triennium. Ultra triennium non nisi cum consensu superioris aliisque solemnitatibus ad alienationem rerum Ecclesie requisitis. 435.

Decimas verò suas libere locare potest

potest ad tempus longum, imò ad totum illud, quo possidebit Beneficium. 493.

Parochus, decimator privatus, non potest propria auctoritate auferre decimas nondum separatas. 544. neque ad solvendas compellere non solventes per derogationem Sacramentorum. Si tamen manifesta est iniquitas solvere renuentis, potest ea negari tali peccatori, uti alijs peccatoribus ad illa recipienda non dispositis. 445.

Parochi Decimatoris jus & actiones circa decimas. V. Decimator.

Respectu Parochi quomodo procedatur in causa decimarum? V. Causa decimarum.

Parochus quomodo restituendus & manutenendus contra Parochianos negantes decimas &c.? V. Spoliatus.

A Parocho & contra Parochum quales probationes in causa decimarum afferenda sint? V. Probatio.

Parochus potest remittere decimas sibi debitas gratis vel per partem aut compositionem; moneat tamen, fieri id salva manente jure Parochiali. 700.

**Pauperes.**

Pauperes, qui tolerabili paupertate laborant, sufficientes tamen redditus habent ad se suosque, etiam solutis decimis, alendos, ad eas tenentur. n. 109.

Qui extrema necessitate laborant non tenentur. 110.

Uti nec illi, qui gravi necessitate laborant, illa ut solutis decimis se suosque alere non possent, sed gravi penuriâ laborare aut mendicare aliudve grave malum subire cogentur. 112.

Non tamen isti propria auctoritate eas retinere possunt, sed prius suam inopiam decimatori representare & probare debent. 113. Nisi existiment, eas remissum non iri, etsi paupertatem probaverint. 114.

Qui gravi, non tamen extrema paupertate, pressi eas retinuerunt, restituere postea ac compensationem facere tenentur, quando ad pinguiorem fortunam venerint, & solvendo fuerint: nisi absolute fuerit facta remissio, uti facta esse censetur, quando allegatâ suâ necessitate solvere non fuerunt compulsi, & decimator compensationem sibi non reservavit. 115.

Pauperibus spicilegium concedendum non est in agris, ex quibus arvecta nondum fuere frumenta. 557.

**Peccatum.**

Peccatum decimas non solventis est multiplex & grave. n. 706. 707. ejus pena? V. Poena.

**Pecuniæ.**

Pecunias pro fructibus solvere pro arbitrio non potest colonus, nec

Fff 3 decima-

decimator exigere. n. 564. et si vi contractus pecunia tantum hactenus soluta sint. 565.

### Permutatio.

Jus decimarum unius Ecclesia permutari potest cum jure decimarum alterius Ecclesia. n. 432.

Permissa est permutatio Ecclesiarum & possessionum, & ita quidem, ut si possessiones unius minus valeant, quam alterius, defectus illarum pretio compensari possit. 432.

Permutatio rei spiritualis cum spirituali licita est, non item temporalis cum spirituali. 432.

Nec licite nec valide Permutatur jus decimandi re temporalis. 490.

Ex rebus Permutatione comparatis, mobilibus, vel immobilibus, & si sint fructus, iam decimatis, non debetur decima. 521.

### Pia Causa.

Pia Causa concessum Privilegium est late interpretandum, quamvis deroget Juri communi. n. 168.

Quando de Pia causa favore agitur, fructus accipiuntur naturaliter. 532.

### Pignus.

Oppignerari possunt Decima juste posse etiam Laico. n. 508.

### Pœna.

Pœna æterna manet defraudatores decimarum, nisi resipiscant, & Deo ac Ecclesia cui eas negarunt, satisfaciant, quantum possunt. pu-

niuntur etiam à Deo varijs penis temporalibus. n. 707. 708. perdunt abundantiam frugum, sanitatem corporis & animæ, & affliguntur fame ac penuria. ib.

Pœna non solventium decimas jure Ecclesiastico statuta est excommunicatio ferenda sententia, à qua Confessarij absolvere non debent, usque dum facta sit solutio. 709 non est ferenda excommunicatio, nisi præmissa monitione Canonica competentis, trina, cum aliquot dierum intervallo, nisi necessitas aliud exigat. est tamen recipienda prius infirmitas, quod is, contra quem agitur, in Parochia decimas exigente fundum habeat, vel facienda monitio conditionalis; si fundum ibi habet, solvat præteritas & futuras, aut si gravatum se sentiat, de gravamine doceat &c. secus, excommunicatum iri. 710. excommunicatus ob contumaciam in negandis decimis absolvi non debet, nisi plena restitutione secuta, & facta promissione de solvendis deinceps fideliter decimis, vel facta promissione & juramento de solvendis, cum potuerit, si nunc non potest. 611. excommunicationem ipso facto incurrunt Laici, qui exigunt, usurpant, occupant, sequestrant decimas, redditus & proventus beneficiorum, vel ad id auxilium præstant. 712. Excommunicationem incurrunt Religiosi non habentes beneficium aut administrationem, si absque justo titulo decimas aut primitias Ecclesiis debi-

tas acceperint, & usurpaverint; si familiaribus aut pastoribus suis vel aliorum prohibuerint decimas solvere ex gregibus & rebus suis; si ex rebus emptis & de quibus debentur decima, Ecclesiis non solverint; si prohibuerint aut non permiserint servis & colonis solvere decimas ex terris, quas eis colendas tradunt. Si ista fecerint Religiosi habentes beneficium vel administrationem, ipso jure sunt suspensi, has censuras solum incurrunt, si post monitionem unam factam ab Ecclesia, cui decima debentur, intra mensem non destiterint, vel intra duos menses male usurpata non restituerint, qua procedunt, si decima etiam debeantur particularibus personis. 713.

Excommunicationem ipso facto incurrunt Religiosi cuiuscunque ordinis presumptentes in concionibus vel alias quid proferre, quo audientes à decimis Ecclesia debitis solvendis retrahantur, si talis sermo fit pravo animo, & in presentia obligatorum ad decimas solvendas 714. si à Rectoribus Ecclesiarum &c. requisiti, certis diebus scientes neglexerint conscientiam confitentibus facere de decimis solvendis, ipso facto ab officio predicationis suspensi sunt, donec habita occasione commoda confitentibus conscientiam fecerint, excommunicationem ipso facto incursum, si predicare presumpserint predicta negligentia non purgata. ista non extenduntur ad Religiosos Anasteriorum, vel Re-

ctores Ecclesiarum decimas percipientium. 714. Sepultura Ecclesiastica privandus, qui debitas decimas non solvit, cum potuisset solvere. 716. alijs quoque penis compellendus est ad solvendum pro arbitrio Judicis: & potest debitoris malitia esse tanta, ut etiam criminaliter puniri queat; raro tamen in hac materia devenitur ad processus severiores. 716.

## Pontifex.

Pontifex Summus neque ad solvendas decimas personales neque ad prediales obligatione personali tenetur. n. 94. Tenetur tamen onere reali ad reales ex predijs, qua titulo temporali possidet, v. g. ex hereditate paterna, emptione 95. Non item ex bonis, qua habet ut Pontifex. 97.

Pontifex Summus preceptum de decimis totum ac respectu omnium Fidelium, valide tollere potest. dummodo Ministri Ecclesia aliunde habeant congruam sustentationem. 155. Non tamen licite. 156.

Potest & valide & licite quibusdam, tametsi laici sint, dare immunitatem à decimis. 158. 312. Dummodo Clericis aliunde provisum sit de congrua sustentatione. 159.

Potest consuetudinem non solvendi decimas tollere & illa mixtos ad solvendum cogere. 266. 268.

SS. Pontifici tenentur omnes Clerici, etiam Episcopi, solvere decimas

mas de omnibus bonis Ecclesiasticis, si eas exigat. 333.

Sicut Princeps secularis tributa imponere potest ad bonum publicum necessaria, ita Papa non solum ab Ecclesiasticis personis, sed etiam ab omnibus Christianis eam contributionem exigere potest, qua necessaria est ad bonum spirituale Ecclesie tuendum. 333.

Hac tamen potestate neque in Ecclesiasticos utitur. 334.

Loco decimæ quotannis solvenda ex majoribus Beneficijs Annatas exigit. 334.

SS. Pontifex non est dominus decimarum & reddituum Ecclesiasticorum, sed dispensator. Unde eos non potest alijs applicare, quàm Beneficiatis, nisi his aliunde provisum sit de honesta sustentatione. 347.

Potest jus decimandi concedere non solum Ecclesijs & Clericis, sed etiam laicis. 436. 463.

Potest Laicis Decimas in feudum perpetuum concedere. 465.

An SS. Pontificis tolerantia sufficiat, ut Judices seculares ad se trahant vi consuetudinis vel prescriptionis valide causas decimarum in feudum concessarum, & agitarum inter seculares? 592.

### Possessio.

Si possessio est vitiosa seu malâ fide captâ fuit, nunquam prescribitur, neque prodest, quantumcunque diuturna fuerit, si constat fuisse vitiosam. n. 449. 450.

Possessio 100. annorum non est immemorialis, si constat de ejus initio. 452.

Possessio immemorialis non est, si constet, quod aliquando captâ fuerit, tametsi captâ fuerit ante annos 150. aut ultra. 452.

Possessio immemorialis satis probatur, si testes deponunt, quod nunquam viderint aut audiverint aliter contigisse &c. tametsi deponere determinate nequeant, quod intra centum pluresve annos contrarium non contigerit; modo de contrario nec ipsis nec aliunde constet. 453.

Ut possessio immemorialis legitime probetur, testes de ponere debent. 1. quod sit communis opinio, de contrario non extare memoriam. 2. quod ita semper viderint & audiverint à suis Majoribus. 3. quod nunquam fuerit visum contrarium. 454.

Ad probandam captâ possessionis memoriam sufficit scriptura, seu Instrumentum. 454.

In possessione immemoriali decimarum Laici relinquendi sunt ob presumptionem tituli Legalis, si insuper adsit fama privilegij vel investitura. 447. 478. dictâ possessio non prodest, si constat titulum legitimum defuisse, aut decimas concessas fuisse post Concilium Lateranense, nisi pateat, id factum esse à SS. Pontifice, aut si presumptioni ex tempore immemoriali obstet alia presumptio. 479. 480. 481.

Post possessionem temporis etiam immemorialis

*immemorialis restituenda sunt à Laicis decimæ ante omnem sententiam, si constat legitimo titulo ad Laicum non pervenisse. 482.*

*Possessio ad usucapiendum est necessaria. 485. ad 2. sine possessione non proceditur ad præscriptionem. 485. ad 2.*

*Possessione temporis immemorialis tali, quæ Juridica est, & cui lex non resistit, acquiri potest, quidquid Privilegio acquiri potest. 485. ad 6.*

*Possessio supponitur à præscriptione, & ipsa supponit capacitatem possidendi, quam dat privilegium 485. ad 6.*

*Quasi Possessio acquiri non potest ex actibus mere voluntarijs. 549.*

*Possessio etsi plurimum facti habet, consistit tamen in jure. 588.*

*Possessio & proprietatis causam communem habent, quoad cognitionem & continentiam, quæ dividi non debet, non vero quoad acquisitionem & amissionem &c. 588.*

*In possessione adipiscenda necessaria est cognitio causæ & tituli veri, & non mere colorati, uti in retinenda & recuperanda. 612.*

**Possessor.**

*Etsi fructuum dominium reipsa sit penes dominum fundi, habet tamen possessor bona fidei dominium præsumptum, ita ut exclusâ actione in factum consumere eos possit, quamdiu bona fides durat, & con-*

*sumptos non teneatur restituere. 304.*

*Regula, quod possessor bona fidei fructus lucretur, locum non habet in decimis. 305.*

*Qui bona fide in quasi possessione immunitatis à solvendis decimis fuit per vicennium aut triennium, si postea ad earum solutionem condemnatur non solum futuras, sed etiam præteritas solvere tenetur. 304.*

*Possessor novus fundi, nisi sit hæres, non tenetur solvere decimas ab antecessore non solutas, si unâ cum fundo fructus ad ipsum non transferunt. 132.*

*Possessorem quemcunque, sive justum sive injustum sequitur onus decimarum. 526.*

*Possessor fundi obligatus ad decimas similis est Colono partiario: 532.*

*Possessoris bona, propria auctoritate Creditoris invadi non possunt ad obtinendum Creditori debitum. 544.*

*Possessor legitimus omnium fructuum, antequam pro decimis aliqui separentur, est ipse subditus. 544.*

**Prælati.**

*Prælati Ecclesiæ V. Episcopi.*

**Præscriptio.**

*Contra Ecclesiarum & Religiosorum privilegia non nisi 40. annis præscribitur. 249. 250. Tempore or-*

*Ggg dinario*

dinario contra privilegia privatorum. 250.

Præscriptio & Consuetudo in multis differunt. 253.

Præscribere decimis possunt non solum Clerici, sed etiam Laici, & ita quidem, ut ad nihil omnino solvendum teneantur. 291. & seqq. At solum, quando Clericis, quibus illa debentur, aliunde provisum est de decenti sustentatione. 291.

Præscriptio supponit capacitatem possidendi, non dat. 294.

Ad præscribendum non sufficit tempus ordinarium, quando possidenti ius resistit. 295. 297.

Ad præscribendam immunitatem contra Parochiam, cui Jure communi debentur decima, requiruntur cum titulo 40. anni, sine illo tempus immemoriale. 297.

Adversus eum decimatorem, cui Jure communi decima non debentur, præscribitur immunitas solvendi cum titulo tempore ordinario, sine titulo 40. annis, si præscribitur contra Ecclesiam. 299. 301. 302. Si contra Laicum, vel Clericum privatum, cui Jure communi non competunt, sufficiunt absque titulo 30. anni. 300.

Tempus 40. annorum, quando à Jure Canonico ad præscribendum exigitur, non duplicatur. 303.

Per præscriptionem haberi potest, quod per privilegium, modo adsit capacitas possidendi. 444.

Res etiam mobiles non præscribuntur adversus Ecclesiam, nisi 40.

annis cum titulo, & sine hoc tempore immemoriali, si Jus præscribenti resistit. 305.

Præscriptio sine possessione non procedit, & tantum quis præscribit, quantum possidet. 386.

Non extenditur ad futura, quantumvis similia, nec locum habet, nisi in illo actu, quem quis in re exercuit. 386.

Est odiosa & strictè interpretanda. 386.

Si quis tamen præscripsit decimas alicujus fundi, censetur eas præscripsisse quoad totum fundum: unde si pars hætenus inculta postea colatur, decimas jure exiget, qui hætenus ex parte fundi culta percepit, saltem si fundus majore sui parte cultus antea fuit. 387.

Præscribere decimas potest Ecclesia & Clericus etiam privatus contra propriam Ecclesiam, seu illam, cui Jure communi debentur. 442. Tamen non præscribatur ipsa Parochia, & licet præscribens nullum habeat Beneficium. 444.

Ut contra propriam Ecclesiam, seu illam, cui Jure communi debentur decima, ista præscribantur, opus est 40. annis cum titulo, sine titulo tempore immemoriali. 446.

Tempore 40. annorum cum titulo, & sine titulo tempore immemoriali, opus habet etiam Ecclesia Sacramentalis ad præscribendum contra Parochialem. 447.

Dictum tempus 40. annor. vel immemoriale requiritur ad præscriben-

scribendas decimas etiam contra Monasterium, vel Academiam, cui Parochia, qua decimas percipit, pleno iure incorporata est. 448.

Prescriptio decimarum locum non habet, quando per eam Parocho aliisque Ecclesia Ministris subtraheretur congrua sustentatio. 449.

Vim quoque non habet Prescriptio etiam immemorialis, si ex instrumento aliquo vel aliunde constaret possessionem fuisse vitiosam seu titulo injusto captam. 449.

Ad prescriptionem vi possessionis immemorialis non sufficit possessio 100. annorum, si de initio centenaria possessionis constat. 452.

Ut prescriptio immemorialis legitime probetur, testes deponere debent 1. quod sit communis opinio, de contrario usu non extare memoriam. 2. quod ita semper viderint & audiverint à suis Maioribus. 3. quod nunquam fuerit observatum contrarium. 454.

Testes huiusmodi sufficit esse 48. aut 50. annorum. 454.

Si testes aliqui deponant, se nunquam vidisse contrarium, alij verò asserant se vidisse & sic memoria capta prescriptionis extare, magis his creditur, quàm illis. 454.

Quando dubium est, ad cuius Parochia limites pradium pertineat, potest una earum, inter quas dubitatur, contra alteram decimas ex

illo prescribere tempore ordinario. 455.

Ad prescribendas decimas contra Ecclesiam, cui tantum ex privilegio vel prescriptione competunt, sufficiunt 40. anni, vel 60. aut 100. si qua sexagenaria, aut centenaria prescriptionis privilegio munita sit. 456.

Ad prescribendas decimas contra privatum Clericum, cui illa jure communi, seu ratione Beneficij non debentur, sufficit tempus ordinarium cum titulo. 457.

Prescribere Decimas contra Ecclesiam Laici nequeunt, etiam tempore immemoriali & cum bona fide. 476. Prescripta sint decima, an solum presumantur legitime concessa, multum interest. 483.

Prescribere potest Laicus contra Laicum decimas, tempore ordinario cum titulo, absque hoc 30. annis, & ad illud tempus, ad quod alteri sunt concessa. 483.

Prescriptio supponit possessionem, possessio capacitatem possidendi, privilegium verò supponit hanc capacitatem. 485. ad 6.

Sub Prescriptionis exclusionem generali non reprobatur immemorialis. 475. in VII.

Per Prescriptionem decima nunquam transeunt in allodium. 505.

Prescribere potest Ecclesia contra debitorem colonum, ut certo modo debitas solvat, colonus contra Ecclesiam, ut non debeat solvere nisi hoc certo modo: illa sic prescribet

Ggg 2 tem-

tempore ordinario praescribendi contra Laicos, iste tempore ordinario ad praescribendum contra Ecclesiam, jus praescribendi non resistit. 549 ad praescribendum non sufficit, cum, contra quem praescribitur, libere solum permisisse certum solvendi modum, sed requiritur hunc observatum esse non obstante eius contradictione. 549. praescriptio actus voluntarios non potest reddere necessarios, quando constat fuisse ultronee & non tanquam ex debito positos. 565.

Praescriptio inducere potest, ut non detur obligatio solvendi decimas in natura, sed tantum in pretio, si haecenus solum pretium solutum est, & non constat, id solutum esse vi contractus, aut si de hoc constat, sed pretium diu solutum est decimatori acquiescenti a colonis reventibus eas solvere in natura. 566.

Praescriptio quid faciat respectu Judicis competentis in causa decimarum. 592. &c. VV. Causa Decimarum. Judex.

#### Praesumptio.

Praesumptio cedit veritati. Unde licet longissimo tempore purgetur mala fides, & tempus immemoriale loco tituli habeatur, si tamen constat, mala fide captam fuisse, nunquam locum habet praescriptio, quia bona fides ex diuturnitate temporis solum praesumitur. 449. 450.

Ob praesumptionem tituli Legalis

relinquendi sunt Laici in possessione immemoriali decimarum, si adsit fama privilegij vel investitura, neque obstet alia praesumptio &c. 477. &c.

Praesumuntur decima legitime concessa, & postea de contrario constat, sunt illa restituenda non obstante quasi possessione immemoriali. 483.

Praesumptio ex tempore immemoriali non est Juris & de Jure. 484.

Praesumi non potest Decimarum gratuita remissio ex eo, quod tempore ordinario non fuerint petita. 542.

#### Pretium.

Abque Simonia intervenire potest pretium in transactione super decimis non solvendis. 324 & seqq.

Non tamen in transactione super jure spirituali decimandi. 430.

Pretij pro re vendita accepti decima non debentur, nisi ex lucreri venditione. 519.

#### Primitiae.

Sunt primi fructus, & immediate offeruntur Deo in gratiarum actionem pro frugibus terra. Decima vero immediate solvuntur Clero ad ejus sustentationem, & ut stipendium ministerij sacri. 8.

#### Princeps.

Imperatores varij ac Reges integras Provincias donarunt Sedi Aposto-

possolice. 97. Imperatores aliique Principes Seculares, aequè ac reliqui Fideles, obligantur ad solvendas decimas. 101. 102. Personales decima præcipuè quoad Principes sublata sunt. 102. Omnes Principes Fideles sunt subiecti Ecclesiastica Jurisdictioni. 101. Non possunt quemquam ab onere decimarum eximere. 101. 166. 312. 323.

Statutum Principum Secularium prohibens Clericis, ne à laicis exigant decimas, quæ vi consuetudinis solvi non solent, est invalidum, nisi SS. Pontificis auctoritate firmetur. 313.

Decima Novalium non debentur Principi seculari. 381.

### Privilegium.

Privilegium, motu proprio & ex certa scientia concessum, latè explicandum est, quamvis sit contra jus commune. 167.

Lata quoque interpretationis privilegium cedens in favorem Religionis aut Piæ Causæ, tametsi deroget Juri communi. 168.

Illud pariter, quod Juri communi insertum est. 169.

Privilegium etiam odiosum ita interpretandum est, ut retineat sensum proprium verborum. 172.

Si est contra jus tertij, odiosum est & stricta interpretationis, tametsi concessum motu proprio Principis aut ex certa scientia. 173. 414. Et licet Juri communi insertum sit. 174. Nisi aliàs à proprietate verbo-

rum rescripti recedendum foret. 196.

Concessum etiam in favorem Religionis non obest juri tertij, nisi huic in rescripto Principis, quo privilegium conceditur, vel aperte derogetur, vel cum illo jure tertij privilegium consistere nequeat. 175. 251. 392. 414.

Privilegium exemptionis à solvendis decimis est reale, si immediate procedat de fundis. Et tunc neque conductores prædiorum ad decimas ex ipsdem tenentur. 125. 126.

Tale privilegium habet Societas Jesu 125.

Privilegium de non solvendis Novalium decimis solum procedit de fundo recens culto, ex quo antè nulli vel modici tantum fructus decimis subiecti percipiebantur. 180.

Privilegium colligendi aut non solvendi decimas est odiosum, & ita interpretandum, ut quam minimum noceat Ecclesiæ, cui illa de Jure communi debentur. 181.

Privilegium exemptionis à decimis solvendis, etsi Religiosis concessum & Juri communi insertum, odiosum est & stricta interpretationis. 177.

Privilegium non solvendi decimas prædiales procedit de prædijs tempore privilegij possessis, ex quibus illa antè solvebantur. 187. Nisi alicui debeantur decima ex titulo particulari, videl. præscriptionis aut privilegio: hujus enim juri per privilegium non solvendi non præju-

dicatur, nisi ipsi in rescripto derogatum fuerit. 192.

Extenditur hoc privilegium sine limitatione concessum etiam ad decimas novalium. 105.

Extenditur quoque ad decimas pradiorum post ejus concessionem acquirendorum. 204.

Privilegium immunitatis à decimis ex proprijs pradijs non extenditur ad conducta. 210.

Neque ad conducta vel emphyteutica, si concessum est de bonis, qua quis habet aut possidet. 212. aut si concessum est de laboribus suis vel proprijs. 217.

Si hoc privilegium est personale, non prodest colono, cui privilegiatus fundum locavit. 220. Prodest verò, si est reale. 221.

Reale privilegium est, quo tam ipsi quàm ipsorum pradia eximuntur. Et quo eximuntur, sive per se sive per colonos pradia colant. Item, quo eximuntur à decimis ex suis pradijs. Denique illud, quo dicitur: Non solvant decimas de fructibus pradiorum suorum. 222.

Privilegium non solvendi ex certis fundis & rebus decimas vi Juris communis habent omnes Religiosi. 225. & seqq. Quidam omnino exempti sunt specialibus privilegijs. 229. & seqq.

Non procedit hoc privilegium adversus eos, quibus decime debentur titulo particulari, videlicet præscriptionis aut concessionis Apostolicae. 234.

De eo participant illi Religiosi, qui cum privilegiatis habent privilegiorum communicationem, si hac sit talis, ut exprimat aliqua præjudicialia privilegia, saltem in genere, vel adsit talis amplitudo verborum, ut significet, mentem Pontificis se extendere etiam ad reliqua non expressa. 236.

Privilegium etiam reale semper personam respicit. Hinc si ij, qui immunes sunt à decimis solvendis, sua pradia immunia alienant in non privilegiatos, cessat privilegium quamvis reale. 240.

Si tamen privilegiatus pradium alio permutat aut vendit, ut pretio inde redacto aliud emat, illud priori substitutum ac privilegiato acquisitum, exemptum est: tamen si privilegium non sit datum pro bonis post ejus concessionem acquirendis, sed solum pro illis, qua privilegiatus tempore concessi favoris possidebat. 240.

Privilegium non solvendi decimas cessat, si inde enormis læsio ac gravamen nascatur Ecclesiis vel alijs, quibus jus decimandi competit vel Jure communi vel titulo speciali. 241. 251.

Læsio ista datur, quando Ecclesiarum Rectores, quibus alias decime deberentur, non possunt sine illi congrue se sustentare. 243.

Si manifesta est læsio ex privilegio non solvendi decimas, & de ea constet privilegiato, non potest absque

que iniustitia suo privilegio uti.  
244.

Non tamen poterit decimator etiam in casu manifeste lesionis exemptum cogere ad decimas solvendas, sed opus est auctoritate Iudicis. 244.

Si enormitas lesionis manifesta non est, ac idcirco necessarium arbitrium, ad eundem est SS. Pontifex, ut decernat, an privilegium eo casu locum habeat. 244.

In dubio, utrum laeso sit enormis, potest exemptus compositionem cum decimatore inire. 244.

Imò fieri compositio potest, tamen si laeso sit manifesta. 244.

Privilegium, quod in aliorum gravamen cedit, & tractum successivum habet, èo quod datum sit ad plures actus, non amittitur etiam pluribus actibus contrariis, nisi ex parte illorum, qui gravantur, detur praescriptio. 246.

Immunis à solvendis decimis, gabelis &c. non perdit privilegium semel aut iterum solvendo, si postea intra tempus ad praescriptionem requisitum suo privilegio usus est non solvendo. 247. 248.

Ad praescribendum privilegio Ecclesiarum ac Religiosorum requiruntur anni quadraginta. 249. 250.

Ad praescribendum contra privatas personas, sufficit tempus ordinarium. 250.

Privilegium non solvendi decimas cessat contraria partium conventionione & pacto, 251. 152.

Si in petendo privilegio facta non est mentio pacti contrarij cum aliquo initi, concessio ob subreptionis vitium est nulla. 251.

Privilegium ita semper interpretandum est, ut aliquid de novo conferat illi, cui conceditur. 251.

Privilegium decimandi etiam Ecclesie vel Ecclesiastica Persona concessum non extenditur ad decimas novalium. 391.

Vi privilegij decimas novalium percipiendi, non percipiuntur decima ex novalibus ante concessum privilegium factis, sed solum ex ijs, qua sunt postea. 399.

Qui decimas antiquas possidet vel integras vel ultra medietatem, ac postea impetrat privilegium percipiendi etiam novas, vi hujus concessionis (nisi plus exprimat) dundaxat dimidias percipere valet. Nec privilegium percipiendi novas intelligi debet concessum ultra quantitatem, quam impetrans prius percipiebant ex antiquis. 400.

Sub concessione juris alicujus simpliciter facta non venit jus, quod postea de novo oritur, licet sit simile priori. 410.

Privilegio SS. Pontificis jus decimandi competere potest non tantum Ecclesiis & Clericis, sed etiam laicis. 436. 463. Non tamen privilegio Pralatorum SS. Pontifice inferiorum. 439. Potest tamen Episcopus Laicis concedere ex justa causa ad vitam vel tempus brevius decimarum fructus. 464.

Pri-

Privilegium non raro cum onere conceditur, ex natura tamen sua, non exigit onus, feudum vero exigit. n. 462.

Quidquid Privilegio acquiri potest, acquiri etiam potest possessione temporis immemorialis tali, quae Juridica est, & cui lex non resistit. 485. ad 6.

Privilegium dat capacitatem possidendi, quam supponit possessio, & praescriptio, quae ipsam possessionem supponit. 485. ad 6.

Privilegium Principis late interpretandum est, strictè tamen, quando derogat Juri communi. 590.

Dum Privilegium unum Princeps concedit, non eo ipso concedit etiam aliud diversum. 590.

Privilegium quid faciat respectu Judicis competentis in causa decimarum? n. 592. & VV. Causa decimarum. Judex

Privilegij interpretatio pertinet ad concedentem. 593.

#### Probatio in causa decimarum.

Parochus agens ad decimas solum tenetur probare, se esse Parochum loci, etsi alius sit in quasi possessione juris decimandi. 690. alius Clericus probare debet privilegium, vel investituram, vel praescriptionem &c. &c. 691. Laicus privilegium, saltem per possessionem immemoriam. 692. ad hanc probandam sufficiunt testes singulares. 693. qui probat de certa specie fructuum, non hoc ipso

probat de reliquis. 694. pretendens immunitatem, probare debet privilegium, vel consuetudinem, vel praescriptionem. 695. qui est in quasi possessione immunitatis aut juris decimandi conventus in petitorio ostendere debet titulum, nisi vel hoc vel illa ipsi debeatur Jure communi. 696. aut quasi possessio sit immemorialis, vel tanta, ut inducat praescriptionem. 697. Probationes plena, certa & concludentes requiruntur contra Parochum. 691.

#### Propositio.

Propositio indefinita aequivalet universali, si diversorum casuum & rerum eadem est ratio: maxime si negativè concepta sit. 205. 209.

#### Proventus.

Ex omnibus Proventibus rerum mobilium & immobilium debentur decima. 511.

Proventus varij referuntur, ex quibus debentur decima. 511.

Proventus sunt redditus vel fructus, quorum neutrum sunt legata & dona. 523.

#### Quarta decimalis.

Quarta pars decimarum omnium Diocesis debetur Episcopo de Jure communi. 339.

Contra eam non praescribitur, nisi quadragenaria praescriptione. 339.

Consuetudine vel praescriptione in plurimis Diocibus sublata est haec Quarta 339.

Recto.

Rectores Ecclesiæ V. Ecclesiæ.

## Religio.

**R**eligionis intuitu concessum Privilegium late interpretandum est, tametsi deroget Juri communi. 168. Non obest juri tertij, nisi huic in rescripto Principis, quo privilegium conceditur, vel aperte derogetur, vel cum illo jure tertij privilegium consistere nequeat. 175.

## Religiosi.

Religiosi olim fere erant laici, & Parochis subjecti 103. Ad decimas tam personales quàm reales de Jure communi instar laicorum tenentur. 104. Etiam exempti à Jurisdictione Episcopi tenentur ad solvendas decimas reales, nisi speciali privilegio sint immunes. 105.

Religiosis concessa immunitas à solvendis decimis, odiosa est & stricta interpretationis, quamvis Juri communi inserta 107. 171. Extenditur tamen ad decimas novalium. 195.

Non extenditur ad agros conductos & receptos ad firmam seu pensionem. 213.

Nec ad fundos, quos alijs locant, si ipsorum immunitas est solum personalis, uti ea est, quæ Jure communi ipsis est concessa. 220. Secus, si privilegium est reale. 221.

Tenentur Religiosi solvere decimas de fructibus, quos à colonis percipiunt, nisi privilegio reali sint muniti. 220.

Vi Juri communi solvere deci-

mas tenentur ex prædijs antiquis, sive ipsi ea colant sive elocent. Non tamen solvunt de novalibus, quæ suis sumptibus colunt seu per operas suas & famulos. Nec solvunt de fructibus animalium, quæ ipsi nutriunt & no: locant. Neque ex hortis, sive olera ibi serunt sive frumentum: nisi eos elocent. Non denique ex agris & vineis, quas pro fundatione & ad necessariam sustentationem habent: nisi fundi antea fuerint subjecti oneri decimarum & per translationem in Monasterium non fuerint liberati. 225. & seqq.

Religiosi quidam Ordines, præsertim Mendicantes, ex speciali privilegio nullas vel prædiales vel personales decimas solvere tenentur 229. & seqq.

Hoc privilegium non habet locum adversus eos, quibus decimæ debentur titulo particulari, videlicet præscriptionis aut indulti Pontificij. 234.

De eo participant etiam alij Religiosi, qui cum privilegiatis communicationem privilegiorum habent, si communicatio sit talis, ut exprimat aliqua præjudicialia privilegia, saltem in genere, vel adsit talis amplitudo verborum, ut appareat, mentem Pontificis se extendere etiam ad reliqua non expressa. 236.

Si Religiosi alique privilegiati, sua prædia immunita alienant in non privilegiatos, cessat immuni-

tas à decimis, quamvis realis. 240.

Si tamen prædium prædio permu-  
tant, aut vendunt, ut pretio inde  
redacto aliud emant, illud, quod  
priori substituitur, exemptum pa-  
riter est: tamen si privilegium non  
fuerit datum pro bonis post ejus con-  
cessionem acquirendis, (ed solum pro  
illis, quæ tempore concessionis possi-  
debant. 240.

Religiosis de Jure communi &  
vi sui Status decime non debentur.  
349 Debentur tamen, si Benefici-  
um vel unitur Monasterio vel par-  
ticulari Religioso confertur. 348.

Privilegium decimandi etiam  
Religiosis concessum est strictæ inter-  
pretationis, nec ad decimas nova-  
lium extendendum. 392.

Regulares ob varia delicta circa  
decimas quam censuram incur-  
rant? V. Poena.

### Res Ecclesiæ. V. Ecclesia.

#### Res minutæ.

Ex rebus minutis etiam solven-  
dæ decime, non tamen ex minutis-  
simis oleribus, quæ in privatis hor-  
tis colliguntur non ad lucrum, sed  
solum ad familiæ commodum & vo-  
luptatem. 514.

#### Restitutio.

Restitutio spoliati decimis an &  
quando faciendæ? V. Spoliatus.

Restitutio an requiratur, ut  
qui est excommunicatus ob decimas  
non solutas, absolvatur? V. Pœ-  
na.

### Sabaudia.

IN Sabaudia Senatu decimæ nit  
Ant. Faber, quod decime hoc an-  
no non soluta, sequenti repeti & sic  
duplices peti non possint. 541.

### Sacramenta.

Sacramenta denegari non Pos-  
sunt à Parocho, ut ad decimas sol-  
vendas compellat non solventem:  
neganda tamen illi essent, ut in-  
disposito, si manifesta foret ejus  
iniquitas, decimasolvere renunc-  
tis. 545.

### Sacrilegi.

Sacrilegi damnantur ij detento-  
res, qui usurpant id, quod Eccle-  
sia jam proprium est: nec omnes sa-  
crilegi sunt excommunicati, sed so-  
lum violatores Ecclesiarum.

### Sepultura Sacra.

Sepultura sacra privandus est, qui  
in notorio & publico peccato decessit,  
uti notorius usurarius &c.

Sepultura sacra negari non po-  
test ob jus sepulture non solutum.  
715.

Sepultura an neganda non sol-  
venti decimas. V. Poena.

### Servitus.

Ad amittendam Servitutem dis-  
continuam requiritur, ut tempus  
non usus sit duplicatum. 303.

Servitutes Personales, quæ à re  
persona vel à persona persona debentur,  
non sunt discontinua. 303.

Servituti obnoxius fundus non  
potest

potest mutari in prejudicium ejus, cui servitus debetur. 421.

Servitus immediate fundo inharet. 424.

### Simonia.

Non committitur per transactionem super decimis non solventis, etiamsi pretium interveniat. 324. & seqq.

Committitur, si pro acquirendo iure spirituali decimandi pretium intercedit. 430.

Item si res spiritualis permutatur temporali. 432.

Aut si emitur vel conducitur jus decimarum formaliter sumptum & fundatum in titulo spirituali, seu Officio & obligatione ministrandi spiritualia. 433. Secus, si emitur aut conducitur materialiter sumptum & precisum à titulo spirituali, sive solum quoad utilitatem percipiendorum fructuum. 434.

### Societas JESU.

Societas JESU habet privilegium reale exemptionis à solutione decimarum. Unde nec coloni, qui ejus fundos conducunt, ad illas tenentur. 125. 231.

Non tenetur solvere ullas decimas, etiam Papales; nec subsidia charitativa, vel alia onera, etiam pro expeditione contra Infideles, defensione patriæ, aut aliis quomodolibet, etiam ad instantiam Imperatorum ac Principum imposita. 231. Non obstante Jure

quæsito decimatoris ejusque prejudicio. 233. Pro hac immunitate non semel judicatum fuit. 232. Nunquam contra illud. 233.

Non tamen ea procedit contra illos, quibus decima titulo speciali debentur, videlicet præscriptionis vel privilegii Apostolici. 234.

### Spirituale.

Pro spirituali censetur temporale ratione connexionis, quando se habet ad spirituale tanquam ad suum antecedens, & à spirituali dependet. 590.

Spiritualia, vel quasi, nequeunt possideri sine titulo canonico, & ideo, qui eorum restitutionem petit, probare debet titulum saltem coloratum, quem si non ostendit, censetur nunquam possedisse, consequenter non est restituendus. 665.

V. Spoliatus.

### Spoliatus.

Spoliatus decimis non est ante omnia restituendus, sed prius ostendere debet legitimum possessionis titulum, si jus commune ipsi resistit, & assistit spolianti. 652.

Laiicus spoliatus decimis à Parocho, non est restituendus, antequam titulum suæ quasi possessionis edat, vel quasi possessionem temporis immemorialis, quod procedit etiam, si spoliatus est lite vel appellatione pendente, & per viam attentatorum agit, ut in pristinum statum reponantur, & omnia penitus revocentur. 654. item, si Paro-

H h 2

chia

chia est incorporata Monasterio, Ecclesia, Academia. 656. nec monasterium nec Clericus à loci Parocho spoliatus restituendus est, nisi fuerit in diuturna possessione, quàm diuturna esse debeat, in casu particulari Judici determinandum: in jure verò tempus diuturnum est decennium. 657.

Spoliatus etiam Laicus contra eum, cui jure communi decime non debentur, neque assistit jus & titulus extraordinarius privilegij &c. est restituendus. 658. multo magis Monasterium aut Clericus. 659.

Laicus spoliatus à Laico semper est restituendus, licet spoliatus contendat jus decimandi ad se pertinere ex privilegio Pontificis. 660.

Parochus contra Parochianos est manutenendus, & restituendus, si negant decimas pretendendo præscriptionem &c. donec probent plene titulum, quem allegant. 661. nisi sint in diuturna quasi possessione immunitatis. 662. qui tamen raro legitime reclamant. 663. Non sufficit eos obtendere actus aliquos possessorios, nisi clare constet, per hos sublatam esse priorem Parochi possessionem.